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Kommunstyrelsen 

Strategi Framkomlighet i Nacka 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige anta föreslagen Strategi Framkomlighet i 
Nacka. 

Sammanfattning 
Den föreslagna strategin Framkomlighet i Nacka beskriver kommunens strategi och verktyg 
för att skapa en pålitlig och förutsägbar framkomlighet i trafiksystemet med prioritet för 
gående, cyklister och kollektivtrafik. Fem kategorier med kommunala verktyg och åtgärder 
identifieras. En sjätte beskriver externa aktörers verktyg som har påverkan på kommunens 
trafiksystem och resande. Strategin bygger på kommunens övergripande mål samt relevanta 
mål från översiktsplan, strukturplanen för västra Sicklaön och Nackas miljömål och följer 
kommunens styrprinciper. I ett stödjande dokument ges en fördjupning av faktorer som 
ligger bakom strategin med en beskrivning av nuläge och framtid. 

Ärendet 
I enlighet med stadsdirektörens uppdrag att ta fram en framkomlighetsstrategi från beslut i 
kommunstyrelsen den 31 augusti 2015 har förslag till strategi för framkomlighet i Nackas 
trafiksystem tagits fram.  
 
Nacka kommun växer och till 2030 ska ca 20 000 nya bostäder och ca 15 000 arbetsplatser 
tillkomma i kommunen samtidigt som övriga regionen också växer. 40-50 000 fler 
människor kommer då att röra sig i Nacka på olika sätt. Detta är en stark tillväxt på relativt 
kort tid vilket ställer stora krav på hur vi reser inom, till och från Nacka kommun. Den 
vanligaste orsaken till framkomlighetsproblem och kapacitetsbrister i trafiksystemet är att 
många människor vill resa till samma plats vid samma tid. Då uppstår trängsel. Att 
dimensionera systemet för dessa tillfälliga toppar är inte möjligt eller önskvärt i en tät och 
nära stad där uppskattade kvaliteter som torg, parker, lekplatser, natur-och 
rekreationsområden m.m. också ska få plats. Därför är köer och trängsel ett naturligt 
fenomen på gator, vägar och spår vid högtrafik.  
 



  2 (3) 

För att bättre hantera framkomligheten i ett start växande Nacka föreslås en strategi med 
verktyg för att skapa en pålitlig och förutsägbar framkomlighet i trafiksystemet med prioritet 
för gående, cyklister och kollektivtrafik. Förhållningssättet är att skapa tätare stadsmiljöer 
med närhet till det mesta där framkomligheten i trafiksystemet är förutsägbar och pålitlig. 
 
Strategin tar upp hur Nacka kommun bör arbete, där samarbete med externa aktörer är 
nödvändigt. Verktygen som kommunen råder över delas in i fem kategorier; STYRA, 
KOMMUNICERA, TRIMMA, BYGGA och SAMORDNA. Åtgärder inom dessa 
kategorier kan t.ex. vara tillämpning av parkeringsavgifter, styrning genom trafikanordnings-
planer, tydlig kommunikation med resenärer, utbyggnad av kollektivtrafikkörfält, anpassning 
av trafiksignaler och utbyggnad av gång- och cykelvägar. Inte minst inbegriper det åtgärder 
som intern och extern samordning mellan olika kommunala enheter och externa aktörer.  
 
För att påvisa de externa aktörernas betydelse finns en sjätte kategori med externa aktörers 
verktyg. Detta eftersom åtgärder som t.ex. reglering av bensinpris och trängselskatt, liksom 
utbyggnad av tunnelbana och upprustning av Saltsjöbanan har påverkan på Nackas 
trafiksystem och framkomlighet. Även enskilda byggherrars planering för bygglogistik 
påverkar framkomligheten. 
 
Den på sikt mest effektiva åtgärden för att skapa en pålitlig och förutsägbar framkomlighet i 
trafiksystemet är att skapa tätare stadsmiljöer med närhet till det mesta. I en sådan struktur 
förändras målpunkterna och därmed förväntas också resmönstren se annorlunda ut. I 
framtidens Nacka kan fler bo och arbeta inom kommunen och även nå ett brett utbud av 
kultur, rekreation och service. Det innebär att de resandeströmmar in och ut från 
Stockholms innerstad som idag skapar de flesta köerna kan förändras. 
 
Verktygen och åtgärderna kan användas separat, men fungerar bäst i kombination med 
varandra. Vilket verktyg som används när bestäms av den specifika platsen och situationen 
och konkretiseras allteftersom i en handlingsplan som också anpassas till den tillkommande 
utbyggnaden av bostäder och arbetsplatser. 
 
Strategin bygger på kommunens övergripande mål samt relevanta mål från översiktsplan, 
strukturplanen för västra Sicklaön och Nackas miljömål, och följer kommunens 
styrprinciper. I ett stödjande dokument ges en fördjupning av mål, strategi, verktyg för att 
genomföra strategin, samt en beskrivning av nuläge och framtid.  

Ekonomiska konsekvenser 
Strategin ger inga omedelbara ekonomiska konsekvenser. Dock tillkommer troligen en 
efterfrågan på ekonomiska medel för att kunna genomföra t.ex. detaljerade kapacitetsstudier 
och utredningar allteftersom det konkreta byggandet inom kommunen fortskrider och 
fysiska åtgärder vidtas. Samhällsekonomiskt är detta troligen ändå lönsamt, då kostnader för 
köer och trängsel kan minimeras. Merparten av kostnaderna förväntas ingå i stadsbyggnads-
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projekten, men delar kommer att ingå i kommunens roll som huvudman för det egna 
vägnätet. 

Konsekvenser för barn 
Konsekvenserna för barn är små när det handlar om de tillfälliga flaskhalsar som uppstår i 
rusningstid för vuxnas pendlingsresor till jobb och utbildning. Om fler istället väljer att 
anpassa sina restider, resa kollektivt eller gå och cykla för att slippa trängsel skapar det dock 
en generell hälsovinst, något som också gynnar barn. Vidare gynnar det trafikmiljön i stort 
och kan uppmuntra fler barn att trafiksäkert själva ta sig till fots och med cykel till skola och 
fritidsaktiviteter. 

Bilagor 
Bilaga 1. Strategi. Framkomlighet i Nacka. 
Bilaga 2. Framkomlighet i Nacka – Nacka kommuns förhållningssätt för att skapa en förutsägbar och 
pålitlig framkomlighet i trafiksystemet. 
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